
Výtvarník Marko Čermák (1940) proslul jako autor více než sta příběhů kultovního kresleného seriálu 

Rychlé šípy. Vedle spolupráce se spisovatelem Jaroslavem Foglarem však v obdobném duchu romantiky 

a dobrodružství nakreslil půl druhé desítky dalších komiksů, které vytvořil podle scénářů jiných autorů  

i vlastních námětů. 

Je rovněž ilustrátorem šesti desítek románů, tábornických příruček, encyklopedií her a obdobné 

tematické literatury. Vytvořil ovšem i ilustrace k bibliofilskému vydání klasického díla české literatury – 

románu Babička od Boženy Němcové. Bezpočet kreseb publikoval v časopisech, sbornících a dalších 

tiskovinách. Markovy postavičky Rychlých šípů ozdobily i obaly čokoládové kolekce, suvenýry apod. 

Vedle této tvorby je však Marko Čermák i brilantním malířem české krajiny. 

Krajinomalbám se výrazně věnoval zejména v období 80. let minulého století. Převážně v prostředí údolí 

Berounky a podhůří Brd ve středních Čechách vytvořil na půl stovky akvarelů. V Čermákově krajinářské 

tvorbě však najdeme i scenérie Krušných hor, Českého středohoří, Polabí a dalších oblastí české kotliny.  

V polovině 80. let, kdy jako hráč na pětistrunné banjo účinkoval s hudební skupinou Greenhorns také 

v Západním Německu, zachytil svým štětcem i romantické prostředí westernového městečka Elspe  

a okolní krajinu. Srdcem jej to však táhlo domů – k Berounce, do Brd, na Křivoklátsko…  

Současná expozice představuje čtyři desítky krajinomaleb formou autorsky signovaných fotopláten.  

Kolekce je reprezentačním průřezem výtvarníkova krajinářského údobí.  

Tato ojedinělá výstava však zejména potvrzuje, že Marko Čermák  

je všestranným výtvarným umělcem, který výrazně překračuje rámec 

tvorby pouhého komiksového kreslíře či ilustrátora foglarovek a 

romanticko-dobrodružné literatury pro mládež.   
 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Výtvarný projekt Romantickým štětcem Marko Čermáka vznikl z iniciativy a za přispění těchto institucí 

 

 


